
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 051/2020, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PESSOAS 
EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 13/10/2020 às 07h30min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.brl. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 29/09/2020. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE 
FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE TRAÍ-
RAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado de julgamento de habili-
tação do processo em comento. A análise do ítem 
9.2.3 – Qualificação Relativa à Qualificação Técnica 
foi realizada pela Engenheira Milena de Lima Gon-
çalves da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Após análise da documentação habilitatória e em 
concordância com o parecer técnico emitido, ficou 
decidido pela Habilitação das empresas RD CONS-
TRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CLN LOCAÇÕES 
SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA ODECAM 
EIRELI e AVANÇAR CONSTRUÇÕES E INCOR-
PORAÇÕES EIRELI e pela Inabilitação da empresa 
ECENG - EMPRESA DE CONSTRUÇÕES E EN-
GENHARIA EIRELI – ME. Caso não haja a inter-
posição de recursos, a Comissão em conformidade 
com os decretos municipais, que suspendem o aten-
dimento presencial nas Secretarias, fará a abertura 
dos envelopes contendo as propostas financeiras no 
dia 09/10/2020 as 09h30 sem a presença dos repre-
sentantes das empresas. A ata e propostas ficarão a 
disposição dos interessados que poderão solicitar 
a(s) cópia(s) no email: cplmacaiba@gmail.com. 
Macaíba/RN, 29/09/2020. CPL/PMM.

EDITAL DE REABERTURA DE PRAZO 
E ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO 

RECRUTAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTE-
RESSE PÚBLICO Nº 004/2020

O Presidente da Comissão Condutora de Processo 
Seletivo para Contratação Temporária de Profissio-
nais de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

1. Reestabelecer o prazo para os candidatos rela-
cionados no Anexo I que tiveram suas inscrições 
deferidas, visando a comprovação das informações 
constantes no respectivos currículos informados no 
ato da inscrição, tendo em vista a instabilidade do 
sistema de inscrições, o que impossibilitou alguns 
candidatos de inserir dados completos no questioná-
rio de inscrição, mormente a inserção de documen-
tação comprobatória de experiência profissional e 
acadêmica, bem como registro no conselho de clas-
se. A inserção será feita exclusivamente através do 
link https://psaps.macaiba.rn.gov.br, das 00 horas do 
dia 30 de setembro de 2020 às 23 horas e 59 minutos 
do dia 01 de outubro de 2020.

2. Alterar o Cronograma constante no item 12 – 
DO CRONOGRAMA do referido Edital, conforme 
apresentado abaixo: 

12. DO CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADE

21/09/2020 Publicação do Edital.

22/09/2020 a
 24/09/2020

Inscrição online.

30/09/2020 a 
01/10/2020

Reabertura de prazo para juntada de 
documentos 

02/10/2020 a 
05/10/2020

Avaliação Curricular.

06/10/2020
Divulgação do Resultado Preliminar no 

Diário Oficial do Município.

07/10/2020 a 
08/10/2020

Prazo de Recursos.

09/10/2020 Avaliação dos Recursos.

12/10/2020
Divulgação do Resultado das Avaliações dos 

Recursos e Publicação e Homologação do 
Resultado Final do Processo Seletivo.

12.1. Datas prováveis e sujeitas a alterações. As 
datas acima, poderão sofrer eventuais alterações ou 
acréscimos, enquanto não consumada a providência 
ou evento que lhes disser respeito.

Macaíba/RN, 29 de setembro de 2020.

Werbert Benigno de Oliveira Moura 
Presidente da Comissão Condutora de Processo Se-
letivo para Contratação de Profissionais da Atenção 

Primária em Saúde 

ANEXO I

CANDIDATOS INSCRITOS

SEQ. NOME DATA DE
 NASCIMENTO

1
Brenda Luiza Costa Oliveira 

Freitas
26/04/1995

2
Emmily Sayonara Fernandes 

da Costa
02/04/1994

3 Janilson da Silveira Medeiros 27/04/1989

4 Larissa de Freitas Bertoldo 14/04/1992

5 Leticia de Oliveira Antas 19/03/1996

6
Luciana Oliveira da Silva 

Santos
12/11/1985

7 Monica Maria Rufino de Sa 25/01/1967

8 Rafaela Barbosa de Morais 07/09/1995

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 023/2020

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CONTRA-
TADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT; OBJETO: Serviços e vendas de produtos; VALOR 
ESTIMADO GLOBAL: R$ 310.000,00 (trezentos e dez 
mil reais); BASE LEGAL: Artigo 24, VIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ); 
VIGÊNCIA: 24.09.2020 – 12 (doze) meses; Autoridade 
Responsável: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO

Locatário: O Fundo Municipal de Assistência Social; 
Locador: Geraldo Dionisio dos Santos. Objeto: Fica res-
cindido, em comum acordo entre as partes o contrato de 
locação do imóvel destinado ao funcionamento do CRAS 
da Comunidade de Capoeiras. Fundamentação Legal: 
Artigo 79, II, da lei 8.666/93. Processo de Dispensa de 
Licitação nº 013/2017. Andréa Carla Ferreira da Silva Be-
zerra – Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
- P/Locatária. Geraldo Dionisio dos Santos - P/Locador

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2019 
 TIPO TÉNICA E PREÇO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE CUNHO JURÍDICO AO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN COM RELAÇÃO AOS ROYAL-
TIES.
RESULTADO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 
DA DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o resultado de julgamento da documentação habili-
tatória do processo em comento. Após análise da do-
cumentação habilitatória ficou decidido pela Inabili-
tação da empresa CYPRIANO ADVOGADOS em 
descumprimento ao ítem 8.2.4, alínea “a” do edital. 
Macaíba/RN, 28/09/2020. CPL/PMM.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0574 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de setembro 2020

AVISOS

EDITAL

EXTRATOS

RESULTADO



ANO III – N° 0574 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de setembro 20202

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o art. 16, § 3°, III, caput da Lei 
Orgânica de Macaíba, e, nos termos do art. 152 do 
Regimento Interno, diante da necessidade de recom-
posição do número de Vereadores e da necessidade 
de deliberação quanto a Reforma do Regime de Pre-
vidência, resolve:

Considerando a necessidade e urgência de delibera-
ção e votação do Projeto de Emenda a Lei Orgânica 
n. 001/2020 e do Projeto de Lei n. 010/2020;

Considerando a necessidade de apresentação de 

emendas e considerações por parte dos Vereadores 
e Comissões Legislativas;

Considerando, por fim, a necessidade de deliberação 
dos Projetos até o dia 30 de setembro do corrente 
ano em razão da última prorrogação para a adequa-
ção dos Regimes Previdenciários.

A Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, re-
solve convocar, em caráter extraordinário, todos os 
edis para a Sessão Extraordinária que se realizará no 
dia 30 de setembro do corrente ano às 18:00 na Câ-
mara Municipal de Macaíba/RN.

Ademais, considerando a vigência do Decreto Es-
tadual que visa evitar aglomerações e dissemina-

ção da COVID 19, a Sessão Legislativa será realizada 
com limitação de acesso às dependências da Casa 
Legislativa, mas a referida Sessão será transmitida de 
forma virtual, ficando à população o acesso da página: 
https://www.facebook.com/CamaraMunicipalDeMa-
caiba?__tn__=%2CdlC-R-R&eid=ARBt_VDlB0Be-
jsKW-1-Rovx6oV9Thx302B1lTKOIN-o5OSp-YAJ-
-WhphQzKfgcP4JA10ezPtZZGeBYo2&hc_ref=AR-
SlcULKONbpaNK5G8Vg6_rDuGYaYYXVcl6lg4e-
2vTluGO8wJJ08WWqXyLppeDc-7Lg&ref=nf_target. 
 

Macaíba/RN, Palácio Alfredo Mesquita Filho em 
29 de setembro de 2020.

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente da Mesa Diretora

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


